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man gav i 1894. Nej, man har ingen Ret 
til at sige, at den Séminarieundervisning, 
vi have, er god; det er den paa ingen Maade. 
Jeg kunde have Lyst til at benytte, denne 
Lejlighed til at spørge den højtærede Mini-; 
ster, om han ikke snart tænker paa at frem- 
sætte Lovforslag om Ændring i vore Læreres 
Uddannelse. Den højtærede Ministers For- 
gænger fremsatte for en 2홢3 Aar siden et, 
Lovforslag derom; men: det naaede _ ikke 
frem til anden Behandling her i Folketinget, 
dét blev lagt hen.  Det er imidlertid ganske; 
sikkert, : at det er;, et Omraade,; hvor der 
trænges til en Reform; vi trænge til ät faa 
en virkelig forsvarlig Uddannelse af Folke- 
skolens Lærere. Der er ingen Mening i, a't ' 
vi* skulle ofre store Beløb paa selve Folke- 
skolen, naar vi ikke samtidig sørge for,1 at 
Folkeskolens Lærerkræfter: holde; Trit med 
de Beløb, vi anvende paa selve Folkeskolen. 
Stillingen er nu den, at vore Lærere med den 
Undervisning, de faa paa Seminarierne, ikke 
ere i Stand til, a t  paatage sig adskillige af 

' de Fag, som mange af de kommunale Skoler 
have taget op paa deres Undervisnings- 
planer. Det er egentlig ogsaa anerkendt fra 
alle Sider, ät vi trænge haardt til - e--Q Reform 
paa dette Omraade. : , 

Med Hensyn til Aftenskolen i Køben- 
havn udtalte Ministeren næsten sin Be-, 
undring; : vi ere naturligvis taknemmelige 
for, at Ministeren, er tilfreds med, den, men 
vi; vide nok, at af mange Tak døde imedens 
Kat. Det er ikke nok, at vi blive beundrede 
i, den Henseende, jeg synes, det burde paa- 

. skønnes; ved, at Københavns Kommune fik 
et lignende ; Tilskud til, sin Aftenskole, som 
alle andre Kommxiner her i Landet ;Iaa. Det 
ærede Medlem fra Kolding (Laursen) mente,, 
at Købstæderne gav mere til deres Aften-, 
skoler, end jeg havde nævnt, og det ærede 
Medlem sagde, at i Aarhus gav de betydelig 
mere eller noget mere end den Sum, jeg 
havde nævnt for samtlige danske Køb- 
stæder. Nu skulde man. synes, at, det ærede 
Medlem, som vist er ByraädsmedlemJ; Aar- 
hus, maatte være den Mand, der vidste 
Besked om denne Ting, men jeg, kan oplyse 
det ærede Medlem om, at i Aarhus er Kom- 
munens direkte Tilskud : til: Aftenskolen 
følgende Beløb: Skolebestyrer S.; Pedersen 
370 Kr., Bestyrer S. K. Petersen , 240 Kr., 
V. Stilling 150 Kr., Bestyrer H. C. Petersen 
240 Kr., man har altsaa 4 kommunale 
Aftenskoler; i Aarhus, og til dem. yder Kom- 
munen en Støtte af 1,000 Kr. , Elevkontin- 
gentet i Aarhus, er 2,100 Kr. for disse Skoler, 
og Statstilskuddet, som Skole'r.ne, .,,,faa, er 
7,500 Kr., foruden 4at de faa et ».Tilskud 

fra Skolefonden paa 200 Kr. Man vil ,altsaa 
se, at Aarhus Kommune ikke er særlig flot 
til at støtte disse Skoler, og langt fra støtter 
dem saa meget, som det ærede Medlem her 
Vil, fortælle os. Naar, man skal være fuldt 
retfærdig, maa man naturligvis hertil føje, at 
Aarhus Kommune ved . Siden af sine kon- 
tante Tilskud _ gi vér Lokale, Lys og Varme, 
men det er Tilskud, der: saa godt som alle 
Steder , gives fra Kommunernes Side. 

Jeg maa saa gøre nogle faa Bemærk- 
ninger om det . Spørgsmaal, . der er rejst 홢홢 
vedrørende Fnskolernes., Forsømmelsespro- 
tokoller. Den højtærede Minister mente, 
at naar Eleverne kunde møde frem ved 
Eksamen og, staa. Maal med, Eleverne fra 
andre Skoler, maatte man egentlig være 
tilfreds. Ja, saa har man opfyldt Lovens 
Minimalfordringer, men vi vide jo,, at 
Lovens Minimalfordringer paa dette Om- 
raade ere forfærdelig smaa, og det vilde 
l være sørgeligt, om Børn, der gaa i Skole, 
ikke skulde kunne, bringes videre end til 
; netop: lige at opfylde det lille , Minimum af 
Kundskaber; som Loven kræver af dem. 
De : skulde, skulde.gerne; kunnet n a a  noget videre 
end, det Minimum, som . er blevet fastsat 
for mange. Aar siden, saa det kan mali ', , ' ' I 
ikke slaa sig t i l  laals med. Det liJsyn, 
der i Øjeblikket er med de private Skoler, 
har . jeg ikke: megen Tillid til. t Det Tilsyn, 
som "udøves: af Skolekommissionerne med 
den Sammensætning, de i Øjeblikket have, 
er i Virkeligheden ikke noget betryggende 
Tilsyn, og jeg synes derfor, at det er en 
saare naturlig Fordring, at vi faa at vide, 
hvordan det staar til med, Forsømmelserne 
i disse, Skoler,. og det, er noget, som vi 
kunne .skaffe os, Oplysninger om. I alle 
Skoieberetninger, som, udgives, er der en 
Fortegnelse over Forsømmelserne, hvor de 
skyldes Sygdom, hvor der er forsømt lov- 
ligt og hvor, ulovligt. Det kan, man altsaa 
læse sig til, det skjuler man ikke, men i 
dette,, Tilfselde , maa vi ikke faa noget at . 
vide .':om Forsømmelserne. Det, er ikke af 
upersonlig Nysgerrighed, at jeg har ønsket 

; at faa Oplysninger oin disse Ting, men for 
at 홢 se,, om det er forsvarligt, at Staten 
fremdeles yder ét Beløb at Ibl,öUU Kr.; 
som Støtte til disse private Skoler. Disse 
private,Skoler ville altsaa meget gerne 
have Statens Penge, og det . er dog ret 
betydelige Beløb, det nu er vokset op til, 
men . saa maa Skolerne ogsaa samtidig der- 
med, finde sig i, at Staten paa dette Om- 
raade , fører,: Tilsynv med dem.  Ministeren, 
og ; den ærede Ordfører (Laursen) spurgte 
saa: 홢:,: Ja, 홢 men have vi Ret til at kræve 


